manos in p̄hemio digestoz Et alemanni dicit̄ germani quia vere
sunt nobiles ut notanter d. rit glo. in. c. i. trigesima quarta. d. Et
ex sola gēte germanozū debet elegi impator ut habetur in dic. c. ve
rabilem Et olim imperiū fuit apud francos sed germāni illud suis
virtutibus p̄meruerūt ut est glo. notabilis in. c. ego Ludouicus sex
agesima tertia. d. Ante susceptā coronā dicit̄ romanoz rex nō autē
impator glo. est in dic. de. romani in verbo regē Diadema p̄prie di
cit̄ impialis corona glo. est in dic. de. in verbo diadema Et qui sine
electores imp̄rij enumerat glo. in. c. ad apostolice ad finē de re iudi
cata in sexto p̄icipes et duces prestāt iuramētū fidelitatis et obedi
entie impatorū dic. c. venerabile in fine sed rex frācoz et rex hispa
nie Subsunt impatorū nisi p̄bēt se cē exemptos a romano imperio
ita inquit glo. in. c. Adrian⁹ sexagesima tertia. d. et de rege frācoz
est text⁹ in. l. in noie domini. C. de officio p̄fecti p̄torio Aphrice
quem p̄deravit Salicetus ad hoc. l. scdā. C. noua vectigalia de q̄
per angelum in. l. de p̄catio. ff. ad. l. rodiam de iactu in. l. si quera
mus. ff. de testamētis per speculatorem in titulo de appel. s. vidēdū
ad fine per Bal. in capitulo ip̄erialē. s. p̄terea d̄ p̄hibita alienatio
ne feudi in. c. i. de in vestitura in maritū facta per doctores in. c. p̄
venerabile qui filij sint legitimi impator habet p̄uilegiū a papa vq̄
in qualibet ecclesia alemanie potest facere recipi vñ in canonicum
ita dicit̄ Speculatoir in titulo de p̄bendis ad finē potest de vna p̄
uincia duas cōstituerē lege si eadem. ff. de assessesoub⁹ potest nobili
tare quem vult et ei honorem conferre et sub pena obtēperandum
est illi lege sacrilegij et ibi per Bal. C. de diuersis rescriptis et alibi di
cit̄ q̄ crimē sacrilegij incurrit qui vult disputare an ille quē elegit im
pator sit Idonius in. l. secūda. C. de crimine sacrilegij et Imperator
conferens beneficium in capaci sciēter videtur secum dispensare le
ge quidam consulbant eff. de re iudicata lege idem Vulpianus. ff.
de excusationibus tutorum. l. libertus aduersus. ff. de in ius vocā
do et ibi per Angelum quod si concedit rescriptum inabili ad agē
dum videtur eum facere abilem et pulchra glosa lege vniuersis. C.
de precibus imperatori offerendis in capitulo cum autem quadra
gesima quarta distinctione per quam dixit Bal. in lege imperialis
s. si miles. C. d̄ nuptiis q̄ si ipator p̄mouet spurriū videt̄ illū r̄stitu
ere natalib⁹ cesareū ip̄erij ē a deo ap̄ p̄batie Ap̄ p̄bauit ei illū redēp
toz nē i euāgelio qñ dixit q̄ imago cesaris redderet cesari nisi enim il
B i

sub approbasset non mandasset illam imaginē reddi iniustus et violentus possessor non fuisset a deo defensus in improba possessione ista sūt verba Baldi in .l. cunctos populos in prima colūna. C. de summa trinitate in .l. fi. in fine. C. de quadrienni p̄scriptōe Transgreditur .l. cesar dispensando .l. qua in provincia. S. Diuus. ff. de ritu nuptiarū remeātū eruli dat. l. relegati. ff. de penis in delegabilia d̄ legat. l. i. C. qui pro sua iurisdictione rem iudicatam rescindit absq̄ appellatione quia apud cesarem magis habet locum veritas quā ritus iudiciorum .l. i. S. si quis ultro. ff. de questionibus appellatio nē remouet lege si. C. de sententiis de propria causa cognoscit. l. p̄/ime. ff. de his que testamento delentur quandoq̄ aufert ius alterius l. si queris. ff. de natalibus restituendis de plenitudine potestatis supplet clementina pastoralis de re iudicata creat comites palatinos cum simili potestate glo. in .l. i. ff. tutoribus et curatorib⁹ datis ab his rescribit cum clausula non obstante Bal. in dic. l. cūctos populos in .l. rescripta. C. de precibus imperatori offerendis Angelus in l. nemo. ff. de legatis. i. veniam etatis concedit l. secunda. C. de his qui veniam etatis impetrauerunt infantem emancipat. l. iubemus C. de emancipationibus libero et q̄ cesari placet legis habet vigorem l. i. ff. de constitutionibus p̄ntipum est philosophia plenus .l. p̄multima C. ad sille habet omnia iura in scrineo pectoris .l. omnium C. de testamentis et ubi cesar ibi est omnis solemnitas dicta l. omnium cesar est sanctissimus. l. Titia Scio. S. fi. ff. de legatis secundo ē religiosissimus lege vnū ex familia in fine. ff. de legatis secundo est nobilissimus l. si queris ff. de natalibus restituendis Est quasi de⁹ in terris l. iubemus nullā C. sacro sanctis ecclesiis l. imperialis C. d̄ nuptijs Bal. in ei de pace constantie in verbo cōcesserimus dixit imperatorem in alto cubiculo sedere et Angelus in suo consilio decimo septio dixit q̄ cesar p̄fulget super ceteros sicut splendidissimū sydus firmamenti et Bal. in .c. t. S. finali de prohibita alienatiōe feudi dixit quod imperator est mundo tāquā quidam corporalis deus et q̄ tanquam stella matutina in medio nebule meridionalis imminet ⁊ in titulo de pace tenenda dixit quod tanquam corporali deo est prestanda deuotio et illum Bal. in distinctione .i. rescripta super mū p̄ncipē appellat et in p̄hemio .ff. dicit q̄ de iure habz potatē i vniuersa ditiōe q̄ ascendente videt et descendente solē et ex vtroq̄ latere a meridie et septentrione Et q̄ sup̄ disputatum ē an Roman⁹ Pon

tifer posset vti potestate sua solus sine cardinalibus forsitan vestre excellentie illustrissimi principes vellent scire quid de imperatore an sine electoribus imperij possit exercere iura imperij et i ista questione respōdebo quid de iure sentiam et dico quod ista questio apud me est minus dubitabilis quam illa de romano pontifice quod p̄ bo sic Certum est q̄ populus romanus cui fuit subiectus mundus instinctu diuino vt dicit Bal. in .l. finali in fine. C. de quadrienni p̄scriptione vbi dixit q̄ imperium habuit intū ab ense p̄ missu diuino translulit postea potestatem in impatore qui fuit cōfirmatus verbo diuino dum dixit reddatur imago Cesari ergo illam pōt sol⁹ exercere pro hoc textus in lege finali. C. de legibus vbi dicitur quod solus imperator est conditor legis et interpret et si adduceret mihi textus in contrarium in .l. humanum. C. de .l. respondeo quilla lex non ponit necessitatem q̄ ita debeat de necessitate obseruari sed de honestate fateor q̄ benefacit imperator et laudandus est si in negocijs imperij pertractandis saltem arduis requirat consilium suorum procerum quia homo est et potest errare et consultores quādoq̄ videntur consulentem rationibus qui habebat malam opinionē et pro hoc allego pulchrum textum in .d. l. humanum in fine i l. dubium nō est in p̄ncipio. C. de repudijs et istud cōsuluu sapiēs ecclesiastici trigesimo sedō dū dixit fili sine cōsilio nihil facias et post factū nō penitebit fateor etiā q̄ iperator nō potest alienare iura imperij si ex tali alienatiōe grauer ledat imperiū p̄ ea que notāt doctores in c. intellecto de iurē iurādo nec obstat si obiciat de donatiōe cōstādi ni impatoris de qua late per Bal. in p̄hemio. C. et. ff. quia respōdeō q̄ de illa non est disputandū quia fuit potius diuinitatis quā humanitatis donatio illa vt egregie dixit Bal. in preludijs feudo rū Et nota q̄ imperator de plenitudine potestatis pōt legitimare in p̄iudicium illorum quibus erat delatū ius in hereditate vt voluit Bar. in lege Gallus. S. quid si tantum. ff. de liberis et postumis etiam illis irrequisitis Bal. in lege nam ita diuus. ff. de adoptiombus potest enim p̄ncipis tollere citationem causa subsistente glo. ē ordinaria in .l. antepenultima. ff. ex quib⁹ causis maiores Bal. in .l. cessate. C. quomōdet quādo iudex i .l. nec causas. C. d̄ appel. vbi respōd̄ ad cle. pastoralis d̄ re iudicata et refert Alex. i suo cōsilio sedō i p̄mō volūmie est etiā aduertēdū q̄ Alex. nō alegauit tex. notabile iuncta gl. i .l. fi. C. d̄ l. et p̄ Bal. vbi p̄bat q̄ nō valet iūa p̄ncipis lata nō

precedente citatione imo voluit singulariter Abbas in. c. i. de causa possessionis i. c. cū oli de re iudica q̄ nō p̄sumitur p̄ iusticia sentētia quam fert p̄iceps parte non citata et sic limitat notata p̄ Cini in l. rescripta. C. de p̄abus imperatori offerēdis q̄m p̄ncipe p̄sumatur causa sed est dicendum ex intentione doctorū q̄ regulariter p̄ncips potest tollere illa que sunt inris divini et naturalis ex causa q̄ p̄sumitur in p̄ncipe quando facit ex certa scientia si possim⁹ divinare aliquam causam qua imaginata tenet actus p̄ncipis quia illa p̄sumitur in p̄ncipe vt notant doctores in. c. que in ecclesiā de constitutionibus et dictum est etiam supra dum tractatum est d̄ potestate pape Potest imperator disponere q̄ naturales legitimati succedant in feudo glo. est notabilis et ibi per doctores in. c. si naturales si de feudo fuerit contraversia que dicit q̄ hoc accidit Mutine et illam glo. allegavit Alexander in dic. consilio secūdo in .i. volumine. Vltimo est notandū q̄ imperator non vocat aliquem dominū Bal in. l. sciendum. C. de contrahenda s̄bulatione ibi tamen vocavit Vulpianum propter benevolentiam Interrogatus nouissime Vtrum possit erigi studium generale seu vniuersitas in aliqua ciuitate de licentia imperatoris ita quod non sit necesse ad ire Papam et respondeo q̄ sicut pro hoc adduco textum et ibi Bar. in. s. hec autem tria in probemio. ff. vbi habetur q̄ iura non possunt legi in ciuitatibus nisi habeant priuilegium ab ip̄atore et ibi dicit Bar. q̄ Bononie est generale studium ex priuilegijs Lotarij impatoris et glo. in cle. in de magistris in verbo Bononia dicit q̄ habet priuilegiū a Theodosio impatore et si mihi obiciat fateor q̄ ip̄ator p̄t concedere priuilegiū quātū ad iura ciuilia sed nō quātū ad theologia et ius canonicū et tunc respondebo si non potest impator cōcedere quātū ad ius canonicū ergo nec etiam papa quātū ad ius civile quia in hoc nō p̄t dari ratio diuersitatis an papa possit dare licētiam legendi iura ciuilia et auctoritatem promouendi in ipsis et impator non sic in iure canonico et ideo concludo q̄ imperator potest conferre doctoratum in iure canonico et in theologia probator quia talis dignitas non est ecclesiastica cum etiam mere laicus sit capax talis dignitatis et omnes dignitates seculares procedūt ab ip̄atore tanquā a quodā s̄ote et ideo Bal. in p̄hemio. ff. dicit ip̄atorē eē s̄otē nobilitatū et si p̄t ip̄ator cōcedere maiores dignitates ergo et minores Preterea ita ip̄atorē loco dei itēporalib⁹ i terris sicut papa ip̄irit

nalibus. l. imperialis. C. de nuptijs et ideo dicit q̄ de⁹ creauit duo magna lumina. c. solite de maioritate et obedientia Preterea adduco aliā rationē si cōsuetudo potest inducere studium generale et dare facultatē doctoradi in qua libet facultate vt dicit Bar. in. d. s. hec autē tria qui adducit exemplū de ciuitate Padue in qua dicit vt gen. studium generale ex consuetudine et Bal. in autent. habita in seruo notabili. C. ne filius p̄patre ergo fortius hoc poterit impator ne cōsuetudo sit maioris auctoritatis quā impator Imo est minoris q̄ impator re p̄bat cōsuetudines vt in autentica nauigia. C. de furis et autentica Cassa. C. de sacro sancte ecclesijs vltimo p̄ ista pte adduco tertium in autentica habita ne filius pro patre Et si mihi iterum obiciator de dicto beati Thome quē refert et sequit archiepiscopus florentinus in tertia parte sue summe in rubrica de potestate pape qui videtur cōcludere q̄ ad papā spectet erectio studiorū et vniuersitatum Respondeo q̄ beatus doctor noluit excludere imperatorem sed voluit tollere dubium qd̄ erat de Papa et hoc patz q̄ rationes adducte q̄ papa possit per Beatum doctorem etiam procedunt in imperatore quia si vluisset excludere imperatorem dixisset contra tertium et doctores legistas in. d. s. hec autem tria et ex dictis omnibus concludo q̄ papa solus potest concedere priuilegiū vt erigantur studia et vniuersitates et etiam impetator solus quia ambo sunt supremi p̄ncipes et habent pleitudinem potestatis Non omitto etiam glo. in cle. dudum in ver. generalibus de sepulchris que dicit q̄ studium generale cōstituitur ex priuilegio vel consuetudine tanti temporis de cuius initio non est memoria. Et nescio in iure re perire decisionem quod studium erigat solū ex priuilegio pape. Et p̄sequendo materiam de qua supra addo quod licet in p̄ncipe p̄sumatur causa p̄ ea que sūt supra deducta secus est i inferiore a p̄ncipe quia in eo oportet q̄ p̄cedat cause cognitio secūdū Imo. in. c. veniens de filijs presbiterorū Bal. in. l. si testamētū C. de testa. Alexander in suo cōsilio nonagesimo quarto in primo volumine. Et p̄ hoc facit glo. reputata singularis in. c. si. de hereditate in vi dum dicit q̄ legat⁹ delaterenō p̄t cōmittere causā cognoscēdā simpliciter et d̄ plano q̄ glo. i multis locis Ab. reputat et singularē et multum notabile i cōsilio seragesimo. ij. in. c. i. in p̄. de rescrip. in capitulo q̄ diligētia de elect. i. c. i. de trāfac. in. c. q̄ trāslationē d̄ officio legati i. c. nisi eo ti i. c. sup̄ questionē i p̄in d̄ off d̄ .i. c. penul. de cleri.

non residentibus in. c. dilecto de prebendis in. e. auctoritate de institutionibus in. c. si. in prin de confir. utili vlin utili in. c. pastoralis de appella. in. c. mandato de presumptionibus in. c. venerabilis de iudiciis in. c. ceterum de iuramento calumnie in. c. cum olim de dolo et contumacia sed ego allego aliam glo. in. c. indemnitatibus in ver. strepitu de e. ect. in vi. Et nota quod reperitur consilium Pauli de castro quod incipit In nomine Christi ad primum numero ducente simo vicesimo quinto qui consuluit quod si imperator constituat aliquem ducem seu dominum alicuius prouintie q. talis poterit legitime mare et facere omnia que sunt reseruata ipsi imperatori sed contrarium consuluit Abbas in concilio scragesimo primo vbi dixit q. dominus Arimini non dicitur princeps nec potest committere causas omisso ordine iudiciario nec tollere appellationem Et hanc opinionem credo verioriem quia magistratus in feriores a principe non possunt condere statuta contra ius comune vt nocat Jo An. in. c. si. de officio archiprespiteri in. c. si. de appella. in vi. in nouolla per Bal. in. l. omnes populi in quinta columna ff. de iusti et iure in. l. ne quicquam s. si. ff. de officio proconsulis Bar. tamen in multis locis voluit quod principes Italie seu alie ciuitates que non recongnoscunt Imperatorem in superiorem possint in suo territorio exercere omnia iura imperii in. l. Relegati. ff. de penis in. l. iij. ff. de minoribus in. l. hostes de. ff. captiuus in. l. in muris. ff. ne quid in loco publico in. l. acta. s. i. ff. de re iudi in. l. i. s. si quis ff. de appella. in. l. ij. ff. de iure fisci in. l. cum senatus ff. de rebus dubiis in. l. ambiciosa. ff. de decre. ab ord. faciendis in. l. i. s. si. ff. de questionibus in. l. continuus. s. cum quis. ff. de verbo obli. in. l. in fame. ff. de publicis iudiciis in. l. i. s. de qua re ff. de postulando in. l. i. s. interdum ff. a quibus appellare non licet in lege quidam consulebant ff. de re iudi Sed hoc semper intellexi in illis principibus seu ciuitatibus qui iuste et legitime prescripserunt iura imperii quo cessante nescio videre qualiter principes in mala fide constituti possint exercere illa iura que non possunt exercere illi qui obediunt imperatori.

Laus deo.

Ab Illustrissimos principes Saxonie Goederlam Imperij electore
et Joannem fratres Petrus de Rauenna.

Audio vos Christi cultores nominis esse:
Audio quod laudent vos uenescq. senes:
Magna quidem sunt hec: nec nos maiora videmus:
Principis hec tantum nomen ad astra ferunt.
Nam discunt populi leges moresq. regentum.
Sic regnant mores qualibet vrbe boni.
Ad vos doctores: ad vos venere Poete
Cum veniunt omnes premia certa ferunt
Me quoq. quod legerem vestra petistis in vrbe
Lecturus certe si licuisset eram.
Sed me facta deo tenuerunt vota potenti
Legibus hec finem ponere vota inbent:
Me claustrum expectat statui quo ducere vitam:
Sic anime vt tantum sit mihi cura mee.
Perigite nam superi multos vos viuere in annos
Aethereas sedes post quoq. fata dabunt.
Condite pectoribus precor: o virtute potentes
Vt maneat Petrum vosq. valete diu.